



# ЗАКОН

## Пензенской области

### О внесении изменений в Закон Пензенской области «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Пензенской области»

Принят Законодательным Собранием Пензенской области 24 марта 2023 года

#### Статья 1

Внести в Закон Пензенской области от 29 августа 2013 года № 2420-ЗПО «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Пензенской области» (Пензенские губернские ведомости, 2013, № 91; 2014, № 24, № 50; 2015, № 12, № 51; 2016, № 64; 2017, № 32; 2021, № 43; 2022, № 29) следующие изменения:

- 1) в пункте 6 статьи 2 слова «государственной власти» исключить;
- 2) в части 2 статьи 8:
  - а) в пункте 5 слова «государственной власти» исключить;
  - б) в пункте 7 слова «государственной власти» исключить;
  - в) пункт 8<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«8<sup>1</sup>) в рамках рассмотрения жалоб субъектов предпринимательской деятельности без специального разрешения посещать расположенные в границах Пензенской области места содержания под стражей и учреждения, исполняющие уголовные наказания в виде принудительных работ, ареста, лишения свободы, в целях защиты прав подозреваемых, обвиняемых и осужденных по делам о преступлениях, предусмотренных частями первой–четвертой статьи 159 и статьями 159<sup>1</sup>–159<sup>3</sup>, 159<sup>5</sup>, 159<sup>6</sup>, 160, 165 и 201 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти преступления совершены индивидуальным предпринимателем в связи с осуществлением им предпринимательской деятельности и (или) управлением принадлежащим ему имуществом, используемым в целях осуществления предпринимательской деятельности, либо если эти преступления совершены членом органа управления коммерческой организации в связи с осуществлением им полномочий по управлению такой организацией либо в связи с осуществлением коммерческой организацией предпринимательской или иной экономической деятельности, а также частями пятой–седьмой статьи 159 и статьями 171, 171<sup>1</sup>, 171<sup>3</sup>–172<sup>3</sup>, 173<sup>1</sup>–174<sup>1</sup>, 176–178, 180, 181, 183, 185–185<sup>4</sup> и 190–199<sup>4</sup> Уголовного кодекса Российской Федерации;»;

- 3) в наименовании главы 4 слова «Рабочий аппарат» заменить словом «Аппарат»;

- 4) в статье 12 слова «рабочий аппарат» в соответствующем падеже заменить словом «аппарат» в соответствующем падеже;
- 5) в статье 13 слова «рабочий аппарат» в соответствующем падеже заменить словом «аппарат» в соответствующем падеже;
- 6) в части 5 статьи 15 слова «рабочий аппарат» заменить словом «аппарат»;
- 7) в пункте 2 части 2 статьи 16 слова «рабочего аппарата» заменить словом «аппарата».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Пензенской области **О.В. Мельниченко**



г. Пенза  
24 марта 2023 года  
№ 4002-ЗПО